“Por una Universidad con Calidad, Moderna e Incluyente”. 

Como resultado del proceso de elaboración, viabilización y financiación del proyecto, la Gobernación de Córdoba a través del 

Decreto Nº 00594 del 20 de noviembre de 2025, viabilizo, priorizo y aprobó recursos por valor de SEIS MIL CUATROCIENTOS 

NOVENTA Y CINCO MILLONES CIENTO OCHENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS TREINTA Y NUEVE PESOS ($ 

6.495.188.539,00) para el proyecto denominado: “CONSTRUCCIÓN DE GIMNASIO EN LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

EN EL MUNICIPIO DE MONTERÍA, DEPARTAMENTO DE CÓRDOBA” con código BPIN 2025002230025 y designó a la 

Universidad de Córdoba como entidad pública ejecutora del proyecto y contratante de la interventoría.

[...]

con una vigencia de cinco (5) años, contados a partir de la fecha de recibo a satisfacción de la 
obra. 
Responsabilidad civil del contratista: El valor asegurado corresponderá al cinco por ciento 
(5%) del valor del contrato cuando este sea superior a diez mil (10.000) SMLMV, caso en el cual 
el valor asegurado debe ser máximo setenta y cinco mil (75.000) SMLMV. 

Cód. Secop 1: 18-4-7997598 

Contratante UNIVERSIDAD DEL QUINDÍO 

Modalidad Régimen Especial 

Número del 
proceso 

Contrato 12 

Tipo de contrato Obra 

Objeto Remodelación y optimización de las canchas múltiples y portería escenarios deportivos de la

[...]

INDICADORES DEL ESTUDIO DE LA OFERTA 

IL IE RCI RP RA 

MEDIA 6,8 0,47 9,4 0,22 0,11 

MEDIANA  3,08 0,46 4,27 0,18 0,08 

DESVIACIÓN ESTÁNDAR 10,79 0,21 14,1 0,19 0,09 

33 
Tipo de muestreo - No aleatorio.5 
Método de muestreo - Muestreo a Juicio.6 

Tamaño de la muestra – Setecientas treinta y dos (732) sociedades cuyas actividades económicas, satisfacen el objeto 
ya mencionado requerido por el área solicitante y cuentan con información financiera. (Ver anexo Estudio de la Oferta).  

Del universo de la muestra, se excluyeron las empresas cuyo indicadores diferentes  al Índice de endeudamiento fueran

[...]

“CONSTRUCCIÓN DE GIMNASIO EN LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA EN EL MUNICIPIO DE MONTERIA, 

DEPARTAMENTO DE CÓRDOBA”, tal como reza en el ARTICULO PRIMERO de dicho decreto, aprobando recurso por 

valor de SEIS MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y CINCO MILLONES, CIENTO OCHENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS 

TREINTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($6.495.188.539,00). 

De los SEIS MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y CINCO MILLONES, CIENTO OCHENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS 

TREINTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($6.495.188.539,00), solo SEIS MIL SESENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS 

OCHENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS VEINTE PESOS ($ 6.069.985.220,00) corresponden a la “CONSTRUCCIÓN DE 

GIMNASIO EN LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA EN EL MUNICIPIO DE MONTERIA, DEPARTAMENTO DE CÓRDOBA 

Este valor se encuentra sustentado mediante el siguiente presupuesto: 

No DESCRIPCIÓN  UND  CANT 
 PRECIO 

UNITARIO